(2) *Staatslexikon oder Encyklopädie der Staatswissenschaften* , heraus-
 gegeben von Carl von Rotteck und Carl Weleker , Altona , Hamme-
 rich , 1848. — Hoc ipso , quo nunc scribo , tempore , nova hujus operis
 editio emittitur , sed quum publicetur per partes neque ad verbum *Uni-*
versitas hucusque provecta sit , nonnisi veteris placita ad dijudicandos
 auctores afferri possunt ; quæ si mutata forsitan , post varia præclaræ
 catholicorum scriptorum exinde edita circa rem nostram scripta , produ-
 bunt , venia sit variis , quæ in hoc , et præcipue in quinto capite , postea
 non parum impugnanda , ex illis describimus . Cautum vero eo vel magis
 illud habere volui , quod ipsa anni 1848 editio multa breviori saltem
 modo , ne dicam minus infenso , quam alia , quandam a me visa , tractet.

” secundum disciplinarum litterarumque rationes , cultui
” publicorum ac privatorum morum destinatum (1). ”

Huic suæ, vel potius Scheidleri, cuius de Universitatibus dissertationem tradentes, suam faciunt, definitioni, illico uberiorem descriptionem ibidem subjungunt, qua docemur quæ nunc oculis subjicimus.

Universitates proxime quidem *scholæ* sunt, id est, societates docentium discentiumque ad communicandam viva voce , secundum internam rationisque dispositionem , doctrinam quæ propriis audientium usibus accommodata sit.— *Scholæ* vero *doctæ* sunt, quum doctrinam, tum quam ipsæ foveant, tum quæ gravissimis populi ac reipublicæ vitæ commodis et necessitatibus adhibeatur, excolant. — *Scholæ* sunt *altae* (*Hochschulen*) ratione quidem studiosorum maturingioris juventutis; ratione etiam magistrorum, qui, vere “magistri” doctrinæ , membra litterarum illius veluti civitatis existant; ratione modi tandem quo ibi docetur, quum in ipsis altiora magisque intima doctrinarum momenta, dogmata in quibus vertuntur, perscrutanda appetantur, studiosorumque juvenum animus sciendi fervore inflammandus proponatur. — *Scholæ* porro sunt *universales* ex earum Universitatis(2) nota, tum propter interiorem, mutuam ordinatamque omnium disciplinarum cohærentiam, quarum præcipuae saltem , sin minus omnes , ibi docentur, tum quia *hominis universi*, secundum omnes ipsius facultates,

(1) « Das groszartigste, eigenthümlichste Institut der Neuen Welt und
» der Christlich-germanischen Menschheit, bestimmt zur freien, selbst-
» ständigen Ausbildung und Förderung der gesammten höheren Bil-
» dung , und zur wissenschaftlichen Leitung der ganzen Cultur. »

(2) Hanc Universitatis notam prout hic ab AA. nostris accipitur, prorsus differre a vocis *Universitas* secundum jus civile romanum sensu, quem alio loco ipsi Rotteck et Welcker, vel eorum auctor Scheidler, ut priscum vocis momentum agnoscunt, ex sequentibus cuique comportum erit.

perficiendam culturam intendunt; tum ratione quoque habita, hinc totius gentis, cui quævis in ea sita schola hujusmodi veluti nobile quoddam centrum exstet luminis et intellectus; mundi illinc, ut ita dicam, universi contemplatione, quum doctrina disciplinarum res communis sit universi culti generis hominum, sicuti Religio quoque et artes.

Hoc vero etiam ab antiquissimis Universitatibus temporibus obtinuit, ut istæ nimirum forent loca quædam quo frequentissimi et liberrimi convenienter universæ terræ Europeæ viri, eruditione et urbanitate vel imbuendi vel imbuti et exculti, discipuli et magistri; dum aliunde honores vel gradus, qui vocantur academicci, in quovis pro vera Universitate agnito instituto collati, ubique locorum vim suam exsererent. Hac vero sua indole Universitates veluti ministræ sunt altioris illius notæ viri bene culti et eruditæ tribuendæ, ita quidem ut qui earum civis non fuerit hac, perfecta saltē, eo ipso careat, neque sensu nostro pro tali haberri possit quem *gentleman* Angli declararent.— Universitates tandem etiam dicendæ sunt *scholæ Reipublicæ*, tum quia, in Germania præcipue, ab omnibus qui illi, ipsiusve commodis et necessitatibus altioribus administrandis devotentur, determinata quædam Universitatis alicujus frequentatione acquirenda cultura exigitur, tum quia instituta hæc, quorum tanti sua interest, ex opibus propriis, quantum necesse sit, respublica sustinet et exornat. Reipublicæ vero instituta eo sensu procul sit ut habeantur, quo reipublicæ magistratibus ipsorumque definitionibus cuncta circa illarum leges gubernationemque administranda committantur. Tantum abest ut ita se res habeat, ut *liberam suique juris* in rebus suis internis ordinandis *societatem* constituant, quæ in variarum societatum, quibus respublica coalescit, universitate, eminet et plerumque a jure publico ut talis agnoscatur.

Cl. Möhler (1) non tam definitionem Universitatum tradit sequentibus verbis, quam ipsorum potius describendum suscipit finem : « Universitates , inquit , hunc finem habent , » ut variam in republica sparsam , per vitam hujusque » innumerabiles angustias , necessitates et pugnas præ- » paratam doctrinæ copiam in semetipsas colligentes , ipsam » mox concoctam in omnes reipublicæ partes remittant (2).»

Savigny (3) præcipuum Universitatum momentum, ab aliis scholis illas segregans , in ea dignitatis internæ et libertatis nota ponit , qua discipuli prædicti , ad altiorem quamdam , nobiliorem et solutionem disciplinarum traditionem aptentur , quæ de vita veluti ad vitam descendat . Ipsarum est , optima quæque et præstantissima , quantum quavis ætate disciplinæ profecerunt , per viros his vere deditos , illarum simul servos studiosissimosque patronos , discipulis qui talibus magistris non sint indigni viva illa quam diximus declaratione communicare . Talem dignitatis illius et libertatis notam tam intime cum Universitatum indole colligatam Savigny docet , ut simul cum illa institutum ipsum vel minui vel perire censeat .